Motione igitur omnis passio. Haec autem duplex secundum vitam et intelligentiam. Secundum autem intelligentiam, quoniam et ista indigens est eius quod intellegibile est ut intellegentia subsistat.

- (11) Arist. *De anima*, Γ, 7, 431a6-7. ἡ γὰρ κίνησις τοῦ ἀτελοῦς ἐνέργεια, ἡ δ' ἀπλῶς ἐνέργεια ἐτέρα, ἡ τοῦ τετελεσμένου. *De anima* における *νοῦς* に自存性を認めるなら, アリストテレスとプロティノスは *νοῦς* の認識に関するかぎり共通することになろう。事実, プロティノス自身はアリストテレスをそのように解釈している。「認識することは受動である」という命題のプロティノスによる批判は直接にはアリストテレスではなくストア派に向けられている。しかし, 「可能態においてあるもの」の存在を認めないという点では, プロティノスの立場は一貫している。アリストテレスによる “κίνησις” と “ἐνέργεια” の区別を批判してプロティノスはいふ。「動いているものもまた動いてしまっている」。 *Enn.* VI, 1, 16, 13-14.
- (12) *De trin.* X, 3, 5-6.
- (13) *De trin.* X, 3, 6. Scit autem se aliquid scientem, nec potest quidquam scire nisi tota. Scit se igitur totam.
- (14) *De trin.* X, 10, 13-16.
- (15) それゆえ, 精神にとって, 「精神として存在していること」と「自分を知っていること」とは同じことである。 *De trin.* X, 8, 11.
- (16) Plot. *Enn.* IV, 4, 2, 10-11. Εἰ δέ ἐστιν αὐτὸς τοιοῦτος οἶος πάντα εἶναι, ὅταν αὐτὸν νοῆ, πάντα ἁμοῦ νοεῖ.
- (17) Plot. *Enn.* IV, 4, 2, 4-5. ὅταν καὶ ἐνταῦθα θεωρῆ καὶ μάλιστα ἐναργῶς, οὐκ ἐπιστρέφει πρὸς ἑαυτὸν τότε τῆ νοήσει.
- (18) *De trin.* IV, 16, 21. Numquid enim quia uerissime disputant et documentis certissimis persuadent aeternis rationibus omnia temporalia fieri, propterea potuerunt in ipsis rationibus perspicere uel ex ipsis colligere quot sint animalium genera, quae semina singulorum in exordiis, qui motus in appetendis quae secundum naturam sunt fugiendisque contrariis?
- (19) Plot. *Enn.* IV, 4, 4, 19-20. Πausαμένης οὖν τῆς ἐν τῷ νοητῷ ἐνεργείας, εἶδεν ἂ πρότερον ἡ ψυχὴ, πρὶν ἐκεῖ γενέσθαι, ἰδοῦσα ἦν.
- (20) 『三位一体論』の記述の中に, 実体 *substantia* 概念の推移を見ることが出来る。それはプロティノス的な *ἐνέργεια* としての *substantia* 概念から, *esse* あるいは *uiuere* として精神の様々な *ἐνέργεια* を包括する *substantia* 概念への移行である。 *De trin.* IV, 21, 30. Et quemadmodum cum memoriam meam et intellectum et uoluntatem nomino, singula quidem nomina *ad res singulas referuntur*.....; *De trin.* IX, 4, 5. Simul etiam admonemur si utcumque uidere possumus haec

[sc. notitia, amor] in anima existere et tamquam inuoluta euolui ut sentiantur et dinumerentur *substantialiter* non tamquam in subiecto ut color aut figura in corpore aut ulla alia qualitas aut quantitas. *Quidquid enim tale est non excedit subiectum in quo est.* Mens autem amore quo se amat potest amare et aliud praeter se. Item non se solam cognoscit mens sed et alia multa. ところが、*De trin.* X, 11, 18. Haec igitur tria, memoria, intellegentia, uoluntas, *quoniam non sunt tres uitae sed una uita, nec tres mentes sed una mens, consequenter utique nec tres substantiae sunt sed una substantia.*